
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Internazionalizzazione e 
Fiere

Tipo materia
POC Programma 
Operativo 
Complementare

Materia 2014-2020

Sotto Materia Asse III - Azione 3.5 - 
Sub-Azione 3.5.b

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00032  del 06/02/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 160

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 160/DIR/2025/00033

OGGETTO: CUP B38I23003120001 CIG B0068371DB - MIR C0305.24 - liquidazione 
fattura - POC PUGLIA 2014/2020 - Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Gara comunitaria telematica mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per la conclusione di un 
Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del 
D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di comunicazione, organizzazione ed 
esecuzione di eventi, inclusa la progettazione, realizzazione, allestimento e gestione 
delle attività relative a spazi espositivi in manifestazioni fieristiche e/o mostre 
tematiche. Intervento n. 2 - liquidazione di € 129.854,30 (IVA inclusa) in favore della 
Società AB Comunicazioni Srl per i servizi resi in occasione della partecipazione della 
Regione Puglia alla manifestazione internazionale BATIMAT 2024 che si è svolta a 
Parigi (FRA) dal 30 settembre al 03 ottobre 2024.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/02/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;•
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;•
l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) n. 679/2016 “General Data Protection 
Regulation” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

•

il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.;

•

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca nonché le disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

•

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale che fornisce 
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" ed abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 
Consiglio;

•

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo, che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1081/2006;

•

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 
28/07/2014 che individua modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 per quel che riguarda le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e comunicazione per le operazioni;

•

la Deliberazione n. 582 del 26/04/2016 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati 
dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 in data 11/03/2016, ai 
sensi dell’art. 110 lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013 e ss. mm. e ii.;

•

la Deliberazione n. 970 del 13/06/2017 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo 
FESR-FSE 2014-2020 e ss. mm. e ii.;

•

il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia 2014/2020 
adottato dalla Sezione Programmazione Unitaria con Determinazione 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 2



Dirigenziale n. 39 del 21/06/2017 e ss. mm. e ii.;
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05/02/2018 con il quale è 
stato approvato il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento Europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020”;

•

la Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato il Programma Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-
2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione 
avvenuta con Decisione C (2015) 5854 del 13/08/2015;

•

il Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 approvato con 
Decisione della Commissione Europea C (2015) 5484 del 13/08/2015, così 
come modificata da ultimo con la Decisione di esecuzione C (2020) 4719 
dell’08/07/2020, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 
1091 del 16/07/2020;

•

la Deliberazione n. 1034 del 02/07/2020, con cui la Giunta Regionale ha 
approvato la proposta di Programma Operativo Complementare (POC) Puglia 
FESR FSE 2014-2020 e confermata la stessa articolazione organizzativa del 
POR, nonché le stesse responsabilità di azione come definite nella D.G.R. n. 
833/2016;

•

il Programma Operativo Complementare POC Puglia 2014-2020, così come 
approvato e finanziato con la Delibera CIPE n. 47/20;

•

l’ASSE III “Competitività delle piccole e medie imprese” – Azione 3.5 “Interventi 
di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” 
dell’innanzi richiamato POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 che prevede la 
realizzazione di progetti di promozione dell’export attraverso aiuti agli 
investimenti di reti, consorzi ed associazioni di PMI per lo svolgimento di 
progetti di internazionalizzazione e l’attuazione di interventi di attrazione degli 
investimenti e la promozione di accordi commerciali.

•

 
Sulla base dell'istruttoria espletata dalla EQ “Promozione e Valorizzazione del 
Sistema Economico Pugliese a Livello Internazionale”, riceve dallo stesso la seguente 
relazione: 
 
PRESO ATTO: 

del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 
10/08/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

•

dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;

•

della D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di 
adozione dell’atto di organizzazione MAIA 2.0;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 3



della D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento, ai sensi dell’art. 22 comma 2 del D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021”, con cui è stato conferito alla dott.ssa Francesca Zampano 
l’incarico di Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese;

•

della D.G.R. n. 1794 del 05/11/2021, con cui è stato conferito l’incarico di 
Responsabile di Azione ai Dirigenti di Sezione in considerazione dell’attinenza 
tra il contenuto funzionale delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni come 
indicati nel POR Puglia 2014-2020, mantenendo la decorrenza dello stesso così 
come definita nella succitata D.G.R. n. 1576/2021;

•

degli Atti Dirigenziali n. 97 del 02/10/2020, n. 273 del 10/10/2023 e n. 360 del 
22/12/2023, con cui è stato conferito e prorogato l’incarico di Responsabile di 
Sub-Azione 3.5.a - 3.5.b dell’Azione 3.5 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

•

della D.G.R. n. 383 del 27/03/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa 
d’atto del Report Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Implementazione degli 
atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

•

della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Abrogazione degli allegati e loro integrale 
sostituzione;

•

della L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)”;

•

della L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

della D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39 comma 10 del D. Lgs.  n. 118 
del 23/06/2011. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione".

•

PREMESSO CHE: 

con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015 e ss. mm. ii., la Giunta Regionale ha 
approvato il Programma Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-
2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione 
avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

•

il POR Puglia approvato con DGR n. 1735/2015 prevede l’Azione 3.5 “Interventi 
di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 
finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione delle imprese 
pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di 
sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla 
competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali;

•

in continuità con il POR Puglia 2014-2020, il Programma Operativo 
Complementare (POC) Puglia 2014-2020, approvato con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1034 del 02/07/2020, concorre al perseguimento delle 
medesime finalità strategiche del POR Puglia 2014/2020, attuandosi secondo lo 
stesso sistema di gestione e controllo del POR Puglia 2014-2020, attraverso le 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 4



risorse finanziarie assegnate dalla Delibera CIPE n. 47/2020.

 
CONSIDERATO CHE: 

coerentemente con quanto definito dal Programma strategico regionale per 
l’Internazionalizzazione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1217 dell’08/08/2023, la Regione Puglia, con specifico riferimento 
all’attuazione dell’Azione 3.5, si è dotata di documenti di programmazione che 
declinano gli obiettivi, le linee e gli strumenti di intervento regionali per la 
realizzazione di diverse tipologie di intervento nel campo della promozione 
dell’internazionalizzazione, tra cui l'organizzazione e la partecipazione a fiere, 
mostre ed esposizioni settoriali, di particolare rilevanza internazionale, 
organizzate in Italia ed al di fuori dei confini nazionali per favorire lo sviluppo dei 
processi di internazionalizzazione delle imprese pugliesi e l'incremento delle 
esportazioni delle produzioni realizzate sul territorio regionale, nonché altre 
iniziative di informazione e promozione delle opportunità di investimento in 
Puglia rivolte a potenziali investitori italiani ed esteri;

•

con D.G.R. n. 431 dell'08/04/2024, si provvedeva ad approvare la 
rimodulazione delle iniziative di internazionalizzazione ed attrazione 
investimenti in programma per le annualità 2024 e 2025, di cui alla succitata 
D.G.R. n. 1217/2023;

•

con D.G.R. n. 1599 del 25/11/2024, si  provvedeva ad un ulteriore 
aggiornamento del programma di interventi di internazionalizzazione e 
attrazione degli investimenti per le annualità 2024 e 2025; 

•

sulla base di valutazioni orientate ad obiettivi di efficacia ed efficienza, per 
attuare le azioni istituzionali e di sistema per la partecipazione agli eventi 
fieristici nazionali ed internazionali che si svolgeranno nel biennio 2024-2025, di 
cui alle D.G.R. n. 1217 dell’08/08/2023 con la quale è stata approvata la 
proposta di calendario 2024-2025 degli interventi relativi al nuovo “Programma 
strategico regionale per l’Internazionalizzazione 2023-2025”, e n. 431 
dell'08/04/2024 e n. 1599 del 25/11/2024 di rimodulazione delle iniziative di 
internazionalizzazione ed attrazione investimenti in programma per le annualità 
2024 e 2025, si provvedeva con A.D. n. AOO/160/DIR/2023/00315 del 
30/11/2023 della scrivente Sezione:

•

all’approvazione del Documento di Progettazione predisposto ai sensi ed in 
conformità del disposto di cui all'art. art. 41 comma 12 e Allegato I.7 del D. Lgs. 
n. 36/2023, con i relativi allegati di cui si compone;

•

a dare mandato alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti per l’indizione e 
l’espletamento, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, della procedura di 
gara comunitaria telematica mediante procedura aperta non suddivisa in lotti, 
per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di 
comunicazione, organizzazione ed esecuzione di eventi, inclusa la 
progettazione, realizzazione, allestimento e gestione delle attività relative a 
spazi espositivi in manifestazioni fieristiche e/o mostre tematiche;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 5



alla individuazione del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

•

all’accertamento in entrata della somma complessiva pari ad € 3.541.160,00;•
alla prenotazione delle risorse necessarie all’espletamento della procedura di 
gara ed alla copertura finanziaria del contratto da stipularsi all’esito della 
medesima per un totale di € 5.058.800,00;

•

con A.D. n. AOO/188/DIR/2024/00004 dell’11/01/2024 della Sezione Enti 
Locali, veniva indetta una gara comunitaria telematica per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta non suddivisa in lotti, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per la conclusione di un Accordo 
Quadro con un unico operatore economico, a norma dell’art. 59 comma 3 del D. 
Lgs. n. 36/2023;

•

con A.D. n. AOO/188/DIR/2024/00051 del 02/07/2024, la Sezione Enti Locali 
prendeva atto delle risultanze di gara riportate nei verbali della Commissione 
Giudicatrice, appositamente nominata con A.D. della Sezione Enti Locali n. 
AOO/188/DIR/2024/00011 del 04/03/2024 e dei verbali del Responsabile per la 
fase affidamento, tutti allegati allo stesso provvedimento, determinando 
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto nei confronti del costituendo RTI 
composto da AB Comunicazioni Srl (mandataria) e Spazio Eventi Srl 
(mandante) per l’importo di € 3.900.000,00 per sorte capitale ed € 858.000,00 
per la quota IVA al 22% corrispondente, ovvero per complessivi € 4.758.000,00, 
ed autorizzava l’Ufficiale Rogante a stipulare l’Accordo Quadro;

•

con A.D. n. 228 dell’11/07/2024 della scrivente Sezione, si provvedeva ad 
accertare la somma di € 3.330.600,00 e ad impegnare la somma complessiva 
di € 4.758.000,00 relativa alla fornitura dei servizi in oggetto;

•

con Verbale di avvio dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali 
avente prot. n. 361344/2024 del 16/07/2024 sottoscritto digitalmente in pari 
data, le parti, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023, 
consensualmente provvedevano alla consegna anticipata delle prestazioni 
oggetto dello stipulando Accordo Quadro, ravvisando la necessità di consentire 
la partecipazione della Regione Puglia agli eventi/manifestazioni fieristiche già 
inserite in agenda per mezzo delle D.G.R. n. 1217 dell’08/08/2023 e n. 431 
dell'08/04/2024;

•

le Società AB Comunicazioni Srl e Spazio Eventi Srl provvedevano alla 
costituzione di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese con scrittura 
privata registrata a Bari il 02/08/2024 con il n. 35193 Serie1T;

•

in data 06/09/2024 le parti provvedevano alla sottoscrizione del Contratto – 
Accordo Quadro.

•

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

al fine di acquisire i servizi necessari per la partecipazione della Regione Puglia 
alla manifestazione internazionale BATIMAT che si è svolta a Parigi (FRA) dal 
30 settembre al 03 ottobre 2024, è stata inviata a mezzo PEC al fornitore, con 
nota prot. n.0389974/2024 del 31/07/2024, la Richiesta del Servizio n. 2, 
richiedendo, in forza di quanto previsto dal Paragrafo 8 del Capitolato d’Oneri, 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 6



la presentazione del Piano Dettagliato delle Attività;
in data 03/10/2024, l’Amministrazione ed il fornitore procedevano alla 
sottoscrizione del Verbale di verifica della conformità dei servizi resi in 
occasione dell’evento in oggetto;

•

in data 16/01/2025, il fornitore trasmetteva il Piano Dettagliato delle Attività 
Consuntivo (PDAC) contenente i dettagli di rendicontazione delle attività svolte 
nonché le specifiche dei componenti del gruppo di lavoro impiegato, che veniva 
sottoscritto dal DEC per accettazione in data 21/01/2025;

•

la Società AB Comunicazioni Srl trasmetteva la fattura n. 42/PA del 
22/01/2025 dell’importo di € 129.854,30 per la liquidazione dei servizi forniti in 
occasione della partecipazione regionale all'evento in oggetto, acquisita al prot. 
n. r_puglia/AOO_RP/FATT/23/01/2025/420 del 23/01/2025 e registrata al n. 
408\2025 del Registro Unico Regionale.

•

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente atto si intende, a 
seguito di verifica della documentazione presentata dalla Società AB Comunicazioni 
Srl in relazione alle forniture ed ai servizi richiesti ed effettivamente prestati in 
occasione della partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione 
internazionale BATIMAT che si è svolta a Parigi (FRA) dal 30 settembre al 03 ottobre 
2024, di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 129.854,30 (IVA compresa), di 
cui € 106.437,95 in favore della Società AB Comunicazioni Srl a saldo della fattura n. 
42/PA del 22/01/2025 ed € 23.416,35 di IVA al 22% da versare all’erario, secondo 
quanto previsto dall’art. 17ter del D.P.R. n. 633/1972.

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

 
Parte spesa:
Importo da liquidare e pagare pari a complessivi € 129.854,30 a saldo 
della fattura n. 42/PA del 22/01/2025 emessa dalla Società AB 
Comunicazioni Srl, allegata al presente atto quale parte integrante e 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 7



sostanziale, come di seguito specificato:
CUP B38I23003120001
CIG B0068371DB
MIR C0305.24
Atto di 
impegno

160/DIR/2024/00228

Programma 
punto 1 
lettera i) All. 
7 del D. Lgs. 
n. 118/2011

1401 Industria, PMI e Artigianato

Piano dei 
conti 
finanziario

U.1.03.02.02.005 (Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni)

Codice CRA 02 Gabinetto del Presidente 
06 Sezione Programmazione Unitaria

Capitolo di 
spesa

Capitolo di 
spesa

U1405018 U1405019
Documento 

contabile 
2025

Reg. n. Importo €

Impegno 
3024016820

Impegno 
3024016821

Imponibile 106.437,95 74.506,57 31.931,38Fattura n. 
42/PA 

del 
22/01/2025

R.U. 
408/2025 IVA al 22% 23.416,35 16.391,45 7.024,90

Totale generale € 129.854,30 90.898,02 38.956,28

 

Capitolo di 
spesa

U1405018 POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 
3.5 INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO 
DELLIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI 
SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E 
SERVIZI PERTRASFERTA. DELIBERA CIPE N. 
47/2020 # QUOTA STATO

Impegno di 
spesa

3024016820 del 12/07/2024

Codice 
funzionale

Missione. Programma. Titolo. Macroaggregato: 
14.05.01.03

Codice UE 08 (spese non correlate ai finanziamenti UE)
Importo di € 90.898,02

U1405019 POC 2014-2020. PARTE FESR. AZIONE 
3.5 INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO 

Capitolo di 
spesa

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 8



DELLIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI 
SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E 
SERVIZI PERTRASFERTA. DELIBERA CIPE N. 
47/2020 # QUOTA REGIONALE

Impegno di 
spesa

3024016821 del 12/07/2024

Codice 
funzionale

Missione. Programma. Titolo. Macroaggregato: 
14.05.01.03

Codice UE 08 (spese non correlate ai finanziamenti UE)
Importo di € 38.956,28

Causale

CIG B0068371DB CUP B38I23003120001 CODICE 
MIR C0305.24 - POC PUGLIA 2014/2020 - Azione 
3.5 - Gara telematica mediante procedura aperta per 
la conclusione di un Accordo Quadro con un unico 
operatore economico per l’affidamento di servizi di 
comunicazione, organizzazione ed esecuzione di 
eventi. Intervento n. 2. Liquidazione di € 129.854,30 
(IVA inclusa) per i servizi resi in occasione della 
partecipazione regionale all'evento Batimat svolto a 
Parigi (FRA) dal 30 settembre al 03 ottobre 2024

Creditore AB Comunicazioni Srl
Sede legale Via dei Valtorta, 44 – 20127 Milano
Codice 
fiscale 11929530159

Partita IVA 11929530159              
Indirizzo e-
mail/PEC info@abcomunicazioni.it; abcomunicazioni@pec.it

Modalità di pagamento
accredito su c/c bancario intestato alla Società 
AB Comunicazioni Srl i cui dati sono specificai 
nella scheda allegata al presente atto

Dichiarazioni e/o Attestazioni:

le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono 
ammissibili a rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari;

a. 

esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;b. 
trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata;c. 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 
ss.mm.ii., L.R. n. 37 del 29/12/2023, L.R. n. 38 del 29/12/2023 e D.G.R. n. 
18 del 22/01/2024;

d. 

si attesta che in data 05/04/2024 è stato acquisito il nulla osta della 
certificazione antimafia  con comunicazione prot. n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0023567_20240123, in cui si informa che, a carico della 

e. 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 9



suindicata Società AB Comunicazioni Srl e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 
del D. Lgs. n. 159/2011, non sussistono cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84 
comma 4 ed all’art. 91 comma 6 del medesimo Decreto;
la suddetta somma non è sottoposta alla trattenuta del 4% di cui all’art. 28 del 
D.P.R. n. 600/1973;

f. 

in data 05/02/2025, è stata acquisita la verifica n. 202500000464614 attestante 
l’assenza di inadempimenti in attuazione dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602 del 
29/09/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni;

g. 

è stato acquisito il DURC prot. INPS_44512536 in corso di validità, richiesto il 
04/02/2025 con scadenza in data 04/06/2025;

h. 

sono stati rispettati gli obblighi rivenienti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss. 
mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

i. 

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
non trattandosi di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese 
ma di acquisto di beni e/o servizi;

j. 

si rileva l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 
Puglia.

k. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato;

•

di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione 
"Adempimenti Contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intendono integralmente riportate;

•

di prendere atto di quanto riportato in premessa che qui si intende 
integralmente riportato;

•

di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 129.854,30 (IVA compresa), di 
cui € 106.437,95 in favore della Società AB Comunicazioni Srl a saldo della 
fattura n. 42/PA del 22/01/2025 ed € 23.416,35 di IVA al 22% da versare 
all’erario, secondo quanto previsto dall’art. 17ter del D.P.R. n. 633/1972, per la 
fornitura dei servizi resi nell’ambito dell’intervento n. 2 relativo alla 
partecipazione della Regione Puglia alla manifestazione internazionale 
BATIMAT che si è svolta a Parigi (FRA) dal 30 settembre al 03 ottobre 2024;

•

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti 
contabili di cui al presente provvedimento;

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 10



di approvare la scheda Anagrafico - Contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata nella Sezione Trasparenza e sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•

di precisare che il presente provvedimento:•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. n. 443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorati all’Albo pretorio on-line 
delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della 
Regione Puglia nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I 
livello “Provvedimenti” – sottosezione II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”;

1. 

sarà trasmesso tramite la piattaforma CIFRA2, alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;

2. 

è direttamente esecutivo con adempimenti contabili;3. 
è composto da n. 10 facciate, oltre la scheda Anagrafico - Contabile di n. 2 
facciate e la fattura n. 42/PA del 22/01/2025 di n. 8 facciate;

4. 

sarà notificato al soggetto fornitore a conclusione delle verifiche di regolarità 
contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

5. 

viene redatto per estratto, con parti oscurate/omesse, secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la Direttiva Europea 95/46/CE e dal D. Lgs. n. 101/2018;

6. 

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;7. 
sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene in applicazione delle “Linee Guida del Segretariato Generale della 
Giunta Regionale e del Segretariato Generale del Presidente prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020”;

8. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Promozione Internazionale del Sistema Economico Pugliese
NICOLA MOREA

Il Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere
Antonella Panettieri

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

Servizio Internazionalizzazione e Fiere

www.regione.puglia.it 11


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-02-06T14:53:13+0100
	Francesca Zampano


		2025-02-07T11:40:43+0100
	Nicola Morea


		2025-02-07T13:51:41+0100
	Antonella Panettieri




